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PROYECTO 00130048 – PLAN DE INICIACIÓN: CONTROLANDO EL RESURGIMIENTO DE LA 

MALARIA Y REDUCCIÓN SU MORBILIDAD EN VENEZUELA, FINANCIADOS POR EL FONDO 

MUNDIAL EN VENEZUELA. 

 

SDC/134/MALARIA/2022 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS LOGÍSTICOS PARA TRANSPORTE 

Y DISTRIBUCIÓN TERRESTRE Y FLUVIAL DE MOSQUITEROS EN EL ESTADO AMAZONAS Y 

ARREGLOS LOGÍSTICOS PARA EL PERSONAL DE SALUD PARTICIPANTES EN LA JORNADA 

DE ENTREGAS. PROGRAMA CONTRALANDO EL RESURGIMIENTO DE LA MALARIA Y 

REDUCCIÓN SU MORBILIDAD EN VENEZUELA, FINANCIADOS POR EL FONDO MUNDIAL EN 

VENEZUELA. 

 

Caracas, 5 de septiembre de 2022 
 

 

ACLARATORIA 02 

 

Pregunta No. 1: 

En referencia a la enmienda publicada el proceso, hemos notado que ahora 

mencionan “.... para el número de personas del personal de salud que estará presente 

en la jornada de entrega en cada ruta indicada ver Anexo 1-C”, igualmente con los 

transcriptores. Debemos señalar que es importante saber el número del personal de 

las ONGS y transcriptores para poder manejar las cantidades de bongo-voladores 

además del personal de logística. 

 

Respuesta No. 1: 

El número total de personal de salud del MPPS /Centros de Salud que estará 

acompañando la distribución de los mosquiteros en cada una de las rutas, se 

detalla en el Anexo 1-C Información de Servicios Logísticos para el personal de 

Salud, de los Términos de Referencia, específicamente en la columna de personal 

de salud participante., favor referirse a este documento. Así mismo, en el caso del 

pago de los transcriptores, el mismo debe realizarse por cada registro 

transcrito/mosquitero entregado, y el cálculo está basado en el número de 

registros/entrega de mosquiteros que se realicen en cada ruta, tal como se indica 

en los términos de referencia 

 

Pregunta No. 2: 

Sugerimos que, para una mejor logística y control del proceso, conformar 2 equipos 

como lo siguiente: 

1. EQUIPO 1: personal que se va a estar moviendo en la distribución de los mosquiteros 

con el personal de las ONGS 

2. EQUIPO 2:  personal de logística que sería el equipo de avanzada donde van a 

preparar el sitio de pernocta con toda la logística del campamento incluyendo 

alimentación/refrigerio/merienda/implementos de campamentos para la 

pernocta e hidratación. 

3. Mientras el equipo 1 anda con el reparto de los mosquiteros, el equipo 2 avanza 

preparando el campamento y toda la logística 

Respuesta No. 2: 

 

Con relación a su planteamiento, le informamos que puede detallar el mismo, en 

su propuesta técnica dentro del Anexo 3 “OFERTA TECNICA Y ECONOMICA”. 

 

Pregunta No. 3: 

Trabajando sobre el cuadro de Excel (anexo 3), en la columna donde se pide 

expresar el precio unitario por el tramo terrestre y el tramo fluvial, ¿cómo se debe 

indicar, se divide por cada avanzada total de tramo terrestre y fluvial? por 

ejemplo, el en municipio Autana aparecen 3 filas, ¿disgregaría el precio total del 

transporte expresado en la siguiente columna? ejemplo 2, en el municipio 

Atabapo parroquia Yapacana, me dan una sola fila para ambos precios, ¿debo 

poner el precio total?  
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Respuesta No. 3: 

En la columna donde se pide expresar el precio unitario por el tramo terrestre y el 

tramo fluvial se debe ingresar el precio por cada ruta y ubicación geográfica, es 

decir, en el municipio Autana, se debe colocar: 

• En la primera fila, el precio unitario de transporte desde el Centro de Acopio 

(Almacén de la dirección estadal de Salud) hasta la ruta Puerto Morganito - 

Isla ratón - San Pedro del Orinoco 

• En la segunda fila, el precio unitario de transporte desde el Centro de Acopio 

(Almacén de la dirección estadal de Salud) hasta la ruta Guayapo - 

Comunidad Moriche 

• En la tercera fila, el precio unitario de transporte desde el Centro de Acopio 

(Almacén de la dirección estadal de Salud) hasta la ruta Sipapo - Cuao - Río 

Autana 

Así mismo, en el municipio Atabapo parroquia Yapacana se debe ingresar el precio 

desde el Centro de Acopio (Almacén de la dirección estadal de Salud) hasta el Cerro 

Yapacana 

 

Favor notar que en la Enmienda 1 del 29/08/2022, se remitió el Anexo 3 Oferta Técnica y 

Económica enmendado, para que los oferentes preparen su propuesta financiera de 

acuerdo con tabla “Cuadro A. OFERTA FINANCIERA TRANSPORTE MIXTO TRAMO 

TERRESTRE Y TRAMO FLUVIAL”, tanto para el primer momento, como para el segundo 

momento. 

 

Agradeciendo su debida atención, se despide,  

 

 

Atentamente, 

 

Unidad de Adquisiciones 

PNUD Venezuela 


